Ironical is constructing the *praeteritio* as a hypothetical clause “I would say . . . , if not . . .”, especially if the hypothetical statement spans a whole paragraph:

“ego, si Metellus statuas Centuripinos reponere non coegisset, haec dicerem: videte, iudices, quantum et quam acerbum dolorem sociorum atque amicorum animis inusserint istius iniuriae, cum Centuripinorum amicissima ac fidelissima civitas, quae tantis officiis cum populo Romano coniuncta est ut non solum rem publicam nostram, sed etiam in quovis homine privato nomen ipsum Romanum semper dilexerit, ea publico consilio atque auctoritate iudicaret C. Verris statuas esse in urbe sua non oportere. recitarem decreta Centuripinorum; laudarem illam civitatem, id quod verissime possem; commemorarem decem milia civium esse Centuripinorum, fortissimorum fidelissimorumque socio-

eos consules qui adversarii Sullae maxime fuerunt potissimum nominavit! si enim Sullam dictatorem nominasset, perspicuum fore et invidiosum arbitratus est.”

³⁸⁴ Plut. *Cic.* 5.4.

rum; eos omnis hoc statuisse, monumentum istius in sua civitate nullum esse oportere. haec tum dicerem, si statuas Metellus non reposuisset”.³⁸⁵

Ironical are the ten lines of not saying something in the speech *Pro lege Manilia*:

“non dicam hoc loco maiores nostros semper in pace consuetudini, in bello utilitati paruisse; semper ad novos casus temporum novorum consiliorum rationes adcommodasse: non dicam duo bella maxima, Punicum atque Hispaniense, ab uno imperatore esse confecta, duasque urbis potentissimas, quae huic imperio maxime minitabantur, Karthaginem atque Numantiam, ab eodem Scipione esse deletas: non commemorabo nuper ita vobis patribusque vestris esse visum, ut in uno C. Mario spes imperi poneretur, ut idem cum Iugurtha, idem cum Cimbris, idem cum Teutonis bellum administraret.”³⁸⁶

And ironical is the type of *praeteritio* which announces the intent of omitting something only after it has been said—even though here, just as for the “normal” *praeteritio*, “omission” can (and in many cases must) mean no (further) elaboration, rather than no mentioning; I call this figure *post-praeteritio*.³⁸⁷ The effect is enhanced if an expectation is raised for some elaboration to come,³⁸⁸ or if the fact is particularly stressed that the point at issue has indeed been said.³⁸⁹ Special cases are the somewhat hypothetical *post-*

³⁸⁵ Cic. *Verr.* 2.2.163–164.

³⁸⁶ Cic. *Manil.* 60.

³⁸⁷ Examples are: Attic Orators: e.g. *Dem. or.* 18.231, 21.126, 32.27; Cic. *Cael.* 27 “sed haec omittam; ad illa, quae me magis moverunt, respondebo”; Cic. *Verr.* 2.3.178 “ut hoc praeteream, quod multorum est testimoniis expositum”, 2.3.200 “quamquam haec omitto: de cella loquor”. This figure can be regarded as a subspecies of the *μετάβασις*, the figure of returning to the subject after a *digressio*, classified as a figure of thought by Rowe (1997, p. 145), cf. Lausberg (1990, § 848). It appears first in late antiquity in Rutilius Lupus 2.1 and the *Carmen de figuris vel schematibus* 88 (Halm).